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HORDALAND
FYLKESKOMMUNE

MØTEBOK

Fylkeseldrerådet i Hordaland

Dato: 07. november 2013 Kl.: 12.00-16.30 Stad: Fylkeshuset, Fylkesutvalssalen, 3. 
et

Saknr.: 20/13  - 24/13 

MØTELEIAR

Bertheussen, Margot (PF)

DESSE MØTTE
Hansen, Jette Lunemann (A)
Vik, Dagfinn (FRP)
Trædal, Arne Gunnar (FSF)
Davidsen, Anne-Karin (LOP)
Ystanes, Kåre (PF)
Reigstad, Monrad (PF)

FORFALL

DESSUTAN MØTTE
Barbara Harterink, Internasjonal avdeling

MERKNADER TIL INNKALLINGA
Det var ingen merknader til innkallinga.

GODKJENNING AV SAKLISTA
Det var ingen merknader til sakslista.

GODKJENNING AV MØTEBOKA 12.09.13
Det vart merka at språket i møteboka vekslar mellom nynorsk og bokmål. Dette må verte betre.

På side 2 i møteboka ønskjer rådet å endre setninga: «Bergen Turlag og Bergen Eldreråd har meldt at 
de klarar seg sjølv, og at arrangementet vil finne sted i en kinosal på Magnus Barfot frå kl 10, med 
enkel bevertning, song, musikk og innleiar.» til «Bergen Turlag og Bergen Eldreråd gjennomfører 
arrangementet i ein kinosal på Magnus Barfot frå kl 10, med enkel bevertning, song, musikk og 
innleiar.».

Det var ingen fleire merknader til møtebok av 12.09.13.
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YMSE
Kåre Ystanes deltok på ein konferanse arrangert av Norsk Boligbyggelag i samarbeid med Husbanken.
Denne var særs nyttig, og det vart til dømes nemnt at NAV og Husbanken saman rusta opp bustader i 
Årdal frå etterkrigstida med heiser.

Fylkeseldrerådet er informert om at fylkeskommunen har jobba med eit mandat for rådet, på lik line 
med at Rådet for menneske med nedsett funksjonsevne. Mandatet vart delt ut i rådsmøtet til 
informasjon og vert satt opp som sak på neste rådsmøte. Det er ønskjeleg at det stillar nokon frå 
administrasjonen som er tilgjengeleg under diskusjonen av saka ved behov.

Korleis skal fylkeseldrerådet få gjennomslag for sakane sine i fylkeskommunen? Er det andre måtar å 
jobbe på? Det er ønskjeleg at dette vert tatt opp som sak på neste møte for å vere litt meir målretta i 
arbeidet framover.

Det vart avtalt et AU-møte den 9. november kl 10:00.
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MELDINGAR 

Periode: 12. september 2013 - 07. november 2013
Nr. Arkivsak Referatsakstittel

25/13 201112604-187Referat frå møte i arbeidsutvalet 08.10.13
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SAKNR.

20/13 ELDRERÅDSKONFERANSEN 2013 - EVALUERING
Fylkeseldrerådet meiner at staden og service på Grand Hotel Terminus var særs bra, men at bygget
kan vere litt utfordrande for dei som har noko nedsett funksjonsevne. Teknikken fungerte utmerket og
det var bra med hjelp ved trong. Innhaldet på konferansen var vellukka, og særleg Odd Grann og Brita
Blomquist har rådet fått mange positive tilbakemeldingar på. Det var ønskjeleg å ha noko meir tid til
spørsmål til Matti Torgersen som prata om folkehelseplana og aldersdiskriminering kunne få meir
plass i programmet. Underhaldninga på kvelden var særs bra. Det var mange positive tilbakemeldingar
frå deltakarar under arrangementet. Rådet vil sjå på moglegheita til å ha eit evalueringsskjema på neste
konferanse.

AVGJERD

Fylkeseldrerådet konkluderer med at det var eit bra arrangement med bra innhald.

21/13 VESTLANDSSAMARBEIDET - EVALUERING
Team på seminaret var interessant, men man skulle ønskje å hatt meir tid til å utveksle erfaringar på
tvers av fylka. Det var satt av tid til å informere frå kvart fylke og det var positivt. Kvelda på
Oljemuseet og Bølgen o’Moi var særs hyggeleg. Representanten frå Fylkesmannen, Christer Bakke,
hadde mykje interessant å orientere om og det kan vere aktuelt å invitere ham på rådsmøte og til neste
Eldrerådskonferanse.

AVGJERD

Seminaret var nyttig og hyggeleg, og det er viktig å fortsette samarbeidet med dei andre 
Vestlandsfylka. 

22/13 ELDRERÅDET I ARBEID - SEMINAR

AVGJERD

Fylkeseldrerådet i Hordaland vel å melde på Ingeborg Borgen Takle på seminaret Eldrerådet i arbeid.

23/13 BUDSJETT 2014 - FYLKESRÅDMANNENS FORSLAG TIL BUDSJETT

AVGJERD

«TILSKOT  TIL FYLKESELDRERÅDET.
Ein registrerar at FYEL er tildelt kr. 325.000.  FYEL Hadde søkt om å få auke tilskotet frå kr. 
300.000 til kr.350.000. Når ein ser at Fellesfunksjonar går ned med heile kr. 32 mill., og 
FYEL får ein uke på ca. 8 %, må ein seie seg nøgd med auken.

TANNHELSETENESTA
FYEL har i mange år vore oppteken av tannhelse tilliks med dei fleste fylkeseldreråda i 
Norge. Tannhelse bør vere ein del av den medisinske behandlinga saman med resten av
kroppen, og sjølv om dette i dag gjeld dei som bur på institusjonar eller har heimesjukepleie, 
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er dette ikkje godt nok. Heimebuande eldre bør og få del i denne tenesta. Dette bør 
Fylkeskommunen gjere noko med og øve påtrykk ovanfor Regjeringa. I tillegg har FYEL 
også tidlegare uttalt at institusjonsbuarar og dei som har heimesjukepleie, i størst mogeleg 
grad bør unngå å reise lange strekningar for å kome til tannhelseklinikk.  Dette gjeld serleg 
ute i distrikta. Tannhelsetenesta må ha fokus på dette.

FOLKEHELSE
Lov om folkehelse tek m.a. sikte på at eldre menneske skal kunne bu heime så lenge dei 
ynskjer og er i stand til det. Dette fordrar både at heimen vert tilrettelagd for det, og at den 
fysiske fostringa vert lagd til rette for den einskilde. Ei rekkje tiltak som fylkeskommunen har 
ansvar for, gjer dette mogeleg.  Tilskot til helsekoordinatorar er eit slikt tiltak. Slike tilskot 
skal halde fram også til og med 2017, og det seier FYEL seg godt nøgd med. Ein er likevel 
uviss på om overgang frå eit fast tilskot til kommunane (kr. 150.000 pr kommune), til tilskot 
etter innbyggjartal, kan føre til at kommunar med lågt innbyggjartal kan kome dårlegare ut. 
Dette vil FYEL fylgje nøye med på i tida som kjem. FYEL merkar seg og at avsetjing til 
arbeidet med folkehelse berre aukar med 1.5 %, frå ca. kr. 5 mill til ca. kr. 5.1 mill. Dette er 
etter FYEL si meining ein for liten auke, og ein bør i åra som kjem auke dette monaleg.. 
FYEL ser og at fylkeskommunen får tildelt eit statleg, øyremerka tilskot til «førebyggjande 
helsearbeid gjennom fysisk aktivitet» på kr. 819.000 for 2014.  Etter FYEL si meining er dette 
ein altfor liten sum til eit slikt tiltak. Fylkeskommunen bør oppmode Helsedirektoratet om å 
auke denne summen monaleg i åra som kjem.
Elles merkar FYEL seg at tilskot til friluftsføremål vert auka med mest 15 % frå 2013 til 
2014, og det seier FYEL seg nøgd med då tilskot til friluftsføremål så avgjort gjer sitt til 
førebyggjande arbeid.

SAMFERDSEL
Fylkeskommunen har ansvar for fylkesvegnettet. Så langt FYEL kan sjå, står det ikkje eitt ord 
om gangvegar og sykkelstiar i dette budsjettet. Serleg gangsvegar er naudsynt for dei eldre 
slik at ein ikkje utset seg for fåre når ein går langs sterkt traffikerte vegar. FYEL oppmodar 
samferdselsetaten om å ta dette inn som eit eige avsnitt i komande budsjett.
Det såkalla «ombordtillegget» held fram med kr. 5.- for honnørbillett.  Mange eldre har 
framleis vanskar med å handtere billettautomatar og å kome seg til kommisjonærar som sel 
billettar. At dei så skal betale kr. 5.- ekstra for å kjøpe billett om bord på bussane, synes 
FYEL er urettvist. Ein oppmodar samferdselsetaten om å sjå på dette ein gong til.
FYEL har tidlegare gitt uttrykk for at ein på båtrutene bør kunne ha billetørar som går rundt 
og sel billettar til uføre og dei som er dårlege til beins. Dei har som regel vanskar med å 
bevege seg til billettkontor/-luke for å kjøpe billett. Dette bør samferdselsetaten sjå nøyare på.
Fylkeskommunen bør når neste anbudsrunde skal iverksetjast syte for at alle fergjane som går 
i Hordaland skal ha universell utforming.

KULTURFØREMÅL
FYEL har merka seg at det no kjem ein Regional kulturplan for 2014-2024. FYEL vonar at 
det kjem mange innspel til denne planen. Satsing på kultur er svært viktig for den eldre del av 
folket. Det gjeld m.a. «Den kulturelle spaserstokken» som kommunane har ansvar for, og det 
gjeld mange av dei budsjettpostane som fylkeskommunen har ansvar for. FYEL har merka 
seg at det generelt vert ei nedgang i løyvingane til kultur i 2014. Det er gledeleg at einskilde 
føremål får ein auke. FYEL merkar seg serskilt at tilskota til lokale kulturhus vert redusert. 
Dette bør ein unngå i seinare budsjettframlegg. Dei lokale kulturhusa er viktige elemelt i den 
lokale kulturformidlinga.»

Uttala vart samrøysta vedteken av fylkeseldrerådet og vert sendt til fraksjons- og gruppeleiare i 
fylkeskommunen.
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24/13 MØTEPLAN 2014 FOR MEDVERKNADSORGAN
Fylkeseldrerådet ønskjer å endre:
- Møtet 4. juni til 18. juni
- AU-møtet 1. oktober til 25. september.
- Møtet 5. november til 16. oktober.

AVGJERD

Fylkeseldrerådet vedtek møteplan for rådet, med dei endringane som er gjort..
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